felicitem pervenire non potest. Si consideremus unam domum, cuius finis est domesticos ad bene vivere preparare, unum oportet esse qui regulet et regat, quem dicunt patremfamilias, vel eius locum tenentem, iuxta dicentem Phylosophum: "Omnis domus regitur a senissimo"; et huius, ut ait Homerus, est regulare omnes et leges imponere aliis. Propter quod proverbialiter dicitur illa maledictio: "Parem habeas in domo". Si consideremus vicum unum, cuius finis est commoda tam personarum quam rerum auxiliatio, unum oportet esse aliorum regulatorem, vel datum ab alio vel ex ipsis preheminentem consentientibus aliis; aliter ad illam mutuam sufficientiam non solum non pertingitur, sed aliquando, pluribus preheminerentibus, vicinia tota destruitur. Si vero unam civitatem, cuius finis est bene sufficienterque vivere, unum oportet esse regimen, et hoc non solum in recta politia, sed etiam in obliqua; quod si aliter fiat, non solum finis vite civilis amittitur, sed etiam civitas desinit esse quod erat. Si denique unum regnum particolare, cuius finis est is qui civitatis cum maiori fiducia sue tranquillitatis, oportet esse regem unum qui regat atque gubernet; aliter non modo existentes in regno finem non assecuntur, sed etiam regnum in interitum labitur, iuxta illud infallibilis Veritatis: "Omne regnum in se divisum desolabitur". Si ergo sic se habet in hiis et in singulis que ad unum aliquod ordinantur, verum est quod assumitur supra; nunc constat quod totum humanum genus ordinatur ad unum, ut iam preostensum fuit: ergo unum oportet esse regulans sive regens, et hoc 'Monarcha' sive 'Imperator' dici debet. Et sic patet quod ad bene esse mundi necesse est Monarchiam esse sive Imperium».

² C I, XIII, 3, pp. 180-2; II, IV, 10, pp. 246-48; IV, XVII, 9-12, pp. 696-98.

³ M. FUMAGALLI BEONIO BROCCIERI, *Il pensiero politico medievale*, Laterza, Bari 2000, p. 105.

ben presenti, sono infatti la statuizione della prospettiva ierocratica, nel Concilio Lateranense del 1215, rappresentata significativamente dal pontificato di Innocenzo III e dalla concezione della *plenitudo potestatis* del papa,⁴ e la tesi contrapposta, che si forma in ambienti culturali vicini alla corte di Federico II e capaci di rappresentare aspirazioni e interessi politici di quest'ultimo, secondo la quale è riconoscibile la diretta investitura da parte di Dio del monarca e di conseguenza la natura divina del suo potere.⁵ Negli anni della prima maturità dell'Alighieri si svolge il dibattito tra coloro che danno seguito ai temi ierocratici svolti nella bolla *Unam sanctam* di Bonifacio VIII, tra i quali spicca la figura di Egidio Romano, morto nel 1316, e i teorici della sfida alla rivendicazione della *plenitudo potestatis* da parte di papa Caetani, come Giovanni da Parigi, autore del *De potestate regia et papali*.⁶ Nel corso della sua tarda maturità Dante è testimone e autorevole sostenitore del tentativo di Enrico VII di Lussemburgo, bruscamente interrotto dall'improvvisa morte di quest'ultimo, di restaurare il potere imperiale sull'Italia e di porre fine alla conflittualità tra Guelfi e Ghibellini e vede il ridimensionamento della prospettiva imperiale nell'iniziale successo dell'iniziativa politica del papa avignonese Giovanni XXII, che in Italia impone un'egemonia culturale dell'ideologia ierocratica, che peraltro trova un'opposizione interna alla Chiesa nel pauperismo francescano, e nel contempo rappresenta le ambizioni della Francia angioina, cui è legato, contrastate dall'imperatore Ludovico il Bavaro.